公益社団法人

会長様

公益社団法人中央畜

長森山会

令和3年度農場HACCP導入推進強化事業に係る農場指導員養成研修会及び

農場指導員力量向上研修会の開催について

本会の事業実施につきましては、日頃より特段のご理解とご協力を賜り御礼申し

上げます。

さて、今般、令和3年度農場HACCP導入推進強化事業において、「畜産農場におけ

る飼養衛生管理向上の取組認証基準(農場 HACCP 認信正基準)」を踏まえて、生産農場

における HACCP の導入・実施を指導する「農場指導員養成研修会」及び、認証取得の

ためのより実践的な指導力の向上及び令和2年度に改正された飼養律テ生管理基準に対応する

指導方法の取得を目的として「農場キ旨導員力量向上研彦会」を開催することといたしました。

つきましては、担当者のご参加につき、ご高配を賜りたくぉ願い申し上げます。

なお、都道府県畜産主務課等へは別途通知するとともに、本会ホームページに掲

載しますことを申し添えます。

日本獣医師会

^匂

3年度発中畜第1302 号

令和3年6月10日

1 開催日時

農場指導員養成研修会(3日間)

第1回研彦会:令和3年8月24日(火)~26日(木)

第2回研彦会:令和3年9月14日(火)~16日(木)

第3回研彦会:令和3年10月5日(火)~7日(木)

第4回研彦会:令和3年10月26日(火)~28日(木

第5回研彦会:令和3年11月16日(火)~18日(木

第6回研彦会:令和3年12月7日(火)~9日(木)

各回とも9:30~18:00 (研修は10:00~17:3の

農場指導員力量向上研修会(1日間)

第1回研彦会:令和3年9月29日(水)

第2回研彦会:令和3年10月20日(水)

第3回研彦会:令和3年11月24日(水)

各回とも9:30~18:00 (研彦は10:00~17:30)

2 開催方法

Zoomを使用したりモート研修を受講し、小テスト

送する。

尾蓄六五丸忌§

罷ヒ戸益,
一圭同

記

3 募集人員

研修内容4

各研修会ともそれぞれ30名程度

演習問題の回答を返

、゛・A 当⑳'ゴ
3.6,22

第 号

農場指導員養成研修会

農場HACCP認信正基準等に係る説明、解説と農場HACCP指導員としての取

組・演習及び畜種別HACCP取組農場事例の紹介。

農場指導員力量向上研修会

認証取得のためのより実践的な指導力の向上及び令和2年度に改正された飼養偉テ生管理

基準に対応するキ旨導方法の取得を目的として、農場キ旨導員力量向上研彦会を実施する。

5 カリキュラム

6 受講申込:(公社)中央畜産会ホームページの申込フォームからお申し込み下さ
し、

※受講料は無料ですが、受講時に農場HACCP様式集(税込み4,400円)を購入して

いただきます。様式集及てド振込用紙は、テキスト、資料、回答用紙等と同封し、受講決定者

に遡寸します。

別紙のとおり

(注)

1.農場指導員養成研修会の第1回から第6回及び農場指導員力量向上研修会

第1回から第3回の研修内容は同じです。ご都合の良い回にご参加ください。

2.農場指導員養成研修会の参加者は都道府県家畜保健衛生所、都道府県畜産

協会・家畜畜産物衛生指導協会、農業共済組合、開業獣医師、農業改良普及

所、農協、企業等、農場HACCPの指導に従事している者および指導的立場の

者ならびに農場HACCP責任者等農場HACCPの普及に取り組む方を対象としま

す。

また、農場指導員力量向上研修会については、過去に農場指導員養成研彦を

修了したキ旨導員、審査員、欝昜の11ACCPチーム責任者及びチーム員等を対象とし

ます。

3.受講が決定した参加者には別途案内いたします。参加希望者が多いときは、

調整させていただくこともありますので、ご了承願います。

4.家畜伝染病の発生状況等により、開催中止となる場合あるいは講師を変更

する場合がありますので、予めご了承ください。

※施行時注意:施行日は国からの交付決定日とする。

令和3年度「畜産農場における衛生管理向上の騒且認証基準」制度に係る

農場指導員養成研修会カリキュラム

研修カリキュラム

1日目

1)「農場1{ACCP認ヨ正基準」の解説

(1)食品安全に関する国内外の動向

2)「農場臥CCP認i正基準」の解説

(2)農場磁CCP認;正基準の概要設問1

3)「農場1{ACCP認i正基準」構築事例の紹介

4)各論1:第1章~第2章2 演習1

5)各論2:第2章3.~5 演習2

6)各論3:第2章6.~第3章1.演習3

2日目

フ)各論4

8)各論5

9)各論6

9)各論7

10)各論8

Zoomによるりモート研修

弔3早2

第3早4

弟3早4

弔3早4

弗4早1

3日目

Ⅱ)各論9

12)各論 10

13)各論Ⅱ

~3

( 1 )

( 2 )

( 3 )

(衛生管理目標の作成など)

(通報ルールの作成など)

(原材料・資材りストの作成)

演習4

演習5

演習6

演習7

演習8

弔4早3

弔5早1

弟6早1

2

* カリキュラムの内容、講師については、都合により変更されることがあります。

(製品説明書の作成)

(フローダイアグラムの作成)

(作業分析シートの作成)

(農場平面図の作成)

(危害要因分析表の作成)

演習9

演習 10

演習Ⅱ

(臥CCP計画の作成)

(力量評価票の作成)

(情報分析総括表の作成)

2
2

令和3年度「畜産農場における衛生管理向上の取組認証基準」制度に係る

農場指導員力量向上研修会カリキュラム

研修カリキュラム

1)喰司養衛生管理基準」について

令和2年における改正の要点と農場HACCPシステム構築との関連陛

2)「農場融CCP認ぎ正基準」について

将来予想される認Z正基準の改正内容について

(衛生管理目標の作成など)3)各論1:第1章~第2章2

4)各論2:第2章3.~5 (通報ルールの作成など)

(原材料・資材りストの作成)5)各論3:第2章6.~第3章1

(製品説明書の作成)6)各論4:第3章2.~3

(フローダイアグラムの作成)フ)各論5:第3章4.(1)

(イ乍業分析シートの作成)8)各論6:第3章4.(2)

隈場平面図の作成)9)各論7:第3章4.(3)

1の各論8:第4章1.2 (危害要因分析表の作成)

(1{ACCP 計画の作成)11)各論9:第4章3

(力量評価票の作成)12)各論 10:第5章 1.2

(情報分析総括表の作成)13)各論 11:第6 章 1.2

Zoomによるりモート研修

演習

D 飼養衛生管理基準と一般的衛生管理プログラム関連表の作成

2)衛生管理システムの検証と更新について

3)農場1{ACCPシステムの効果的な活用について

* カリキュラムの内容、講師については、都合により変更されることがあります。